
Opłatek w PTTK 

 
Grudzień to miesiąc, w którym Zarząd Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze 
organizuje tradycyjne spotkanie opłatkowe dla swoich działaczy. Przychodzą na nie członkowie 
kadry programowej, którzy w ciągu roku organizowali imprezy skierowane do mieszkańców 
naszego miasta zainteresowanych udziałem w różnego rodzaju imprezach turystycznych. Jak zwykle 
podczas takiego spotkania podsumowujemy naszą działalność by pokazać prace w poszczególnych 
komisjach. Trzeba przyznać, że mimo wielu przeciwności w roku 2023 PTTK zorganizowało wiele 
ciekawych imprez w różnych dziedzinach turystyki i krajoznawstwa. 
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Jako pierwszy głos zabrał prezes Oddziału Krzysztof Tęcza, który przypomniał o najważniejszych 
dokonaniach mijającego roku. Jak wiadomo z okazji 70-lecia działającego przy naszym Oddziale 
Koła Przewodników Sudeckich Sejmik Województwa Dolnośląskiego ogłosił rok 2023 Rokiem 
Przewodników Sudeckich. Z tego też powodu w ciągu całego roku przewodnicy organizowali wiele 
spotkań podczas których dzielili się swoją wiedzą z mieszkańcami Jeleniej Góry. 
 

Jeśli chodzi o Oddział to cieszymy się, że zauważono nasze dokonania i w roku obecnym 
otrzymaliśmy medal „Zasłużony dla Miasta Jelenia Góra”. Jest to nagroda przyznana przez Radę 
Miasta Jelenia Góra. Wręczenie nagrody miało miejsce we wrześniu podczas uroczystej Sesji Rady 
Miasta w Teatrze Zdrojowym. 
 

Koło Przewodnickie wraz z Oddziałem zostali także uhonorowani nagrodą Miasta Szklarska Poręba 
za działania promocyjne na rzecz grodu pod Szrenicą. Miało to miejsce w Szałasie Sielanka nad 
Wodospadem Kamieńczyka podczas XV Spotkania Ludzi Gór.  
 

Bardziej szczegółową relację z naszych dokonań przygotował kierownik biura Andrzej Mateusiak. 
Przypomniał o wielu imprezach organizowanych w cyklu „Przewodnicy sudeccy o regionie”. Cykl 
ten zapoczątkował obchody „Roku Przewodników Sudeckich”. Przez kolejne miesiące odbywały się 
wykłady tematyczne prowadzone przez naszych przewodników. Pierwszy o przyrodzie Sudetów 



Zachodnich wygłosił Piotr Norko. W kolejnych miesiącach występowała m.in.: Ewa Kiraga-Wójcik 
z prelekcją „Karkonosze w literaturze – literaci w Karkonoszach”.  
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W kwietniu otwarto przygotowaną przez nasz Oddział wystawę z okazji 70 - rocznicy Koła 
Przewodników Sudeckich. Miało to miejsce w Muzeum Karkonoskim. Następnie wystawa została 
przeniesiona do Książnicy Karkonoskiej, skąd trafiła do Ratusza, by w końcu dotrzeć do Szklarskiej 
Poręby gdzie była ozdobą spotkania podsumowującego obchody Roku Przewodników Sudeckich. 
 

10 sierpnia zorganizowano tradycyjne spotkanie przewodników na Śnieżce podczas którego 
odprawiono Mszę Świętą w intencji „Ludzi Gór”. 
 
W marcu odbył się 66. Ogólnopolski Rajd Narciarski w Karkonoszach i Górach Izerskich.  
 

Tak jak w poprzednich latach Oddział był organizatorem etapu wojewódzkiego Ogólnopolskiego 
Młodzieżowego Konkursu Krajoznawczego „Poznajemy Ojcowiznę”.  
 

W październiku z inicjatywy Zdzisława Gasza przedstawiciele oddziału spotkali się w Piechowicach 
by uczcić śp. Leszka Krzeptowskiego w rocznicę jego śmierci. 
 
W listopadzie podczas Sudeckiego Sympozjum Krajoznawczego w Szklarskiej Porębie 
zorganizowano wykłady szkoleniowe wygłoszone przez: Piotra Norko, Piotra Gryszela, Andrzeja 
Paczosa, Józefa Zapruckiego, Anetę Marek, Stanisława Firszta, Ivo Łaborewicza, Tamarę 
Włodarczyk, Tadeusza Jurka, Romualda M. Łuczyńskiego i Swietłanę Koniuszewską. 
 

Kolega Janusz Milewski przybliżył działalność utworzonej w zeszłym roku Podkomisji 
Kolekcjonerstwa Krajoznawczego. W mijającym roku pod patronatem komisji zostało 
zorganizowane wiele wystaw. Pierwsza została udostępniona w Książnicy Karkonoskiej, ostatnia 
w jeleniogórskim oddziele Archiwum Państwowego. 
 



Swoje coroczne imprezy z powodzeniem organizowali członkowie Koła Wojskowego oraz Koła 
Nauczycielskiego, którzy chętnie uczestniczą w spacerach krajoznawczych. Marek Gołębiowski 
przekazał miłą informację o przyznaniu dla Jeleniogórskiego Stowarzyszenia Żołnierzy 
Radiotechników „Radar” tytułu „Zasłużony dla Miasta Jelenia Góra”. 
 
Janusz Tyczyński prowadzący Komisję Turystyki Motorowej pochwalił się organizowanymi od 
osiemnastu lat cyklicznymi rajdami motorowymi. W roku obecnym w dziesięciu rajdach 
uczestniczyło 83 załogi, w sumie 265 osób. Nowością jest założenie Klubu Turystyki Motorowej, 
którego prezesem został wybrany Przodownik Turystyki Motorowej kol. Marian Kuc. Należy dodać, 
że w roku obecnym znacząco wzrosło zainteresowanie zdobywaniem odznak motorowych, które są 
weryfikowane w działającym przy komisji referacie. 
 
Wiktor Gumprecht przybliżył wydarzenia związane z 53. edycją Rajdu na Raty. Jest to bez wątpienia 
najpopularniejsza impreza w naszym regionie. W mijającym roku w 46. wycieczkach wzięło udział 
ponad 1600 uczestników. Uzupełnieniem wycieczek pieszych organizowanych w każdą niedzielę 
były wycieczki autokarowe, m.in. na Roztocze, do Krakowa czy Kazimierza Dolnego. Były także 
wycieczki prowadzone po terenie naszych sąsiadów w Czechach i Niemczech. 
 
Andrzej Ciosański opowiedział o działaniach mających miejsce na zamku Chojnik. Były to głównie 
pokazy rycerskie organizowane w sezonie letnim. Ostatnie wichury poczyniły duże zniszczenia w 
drzewostanie, na szczęście poza szkodami materialnymi nie było wypadków wśród turystów.  
 
W dalszej części spotkania głos zabrał Janusz Turakiewicz, który odniósł się do rozwijającego się 
intensywnie ruchu kolekcjonerskiego. Wspomniał o możliwości zdobywania odznak krajoznawczych 
i kolekcjonerskich. Przypomniał także o inicjatywie utworzenia komisji do spraw turystyki dla osób 
z niepełnosprawnościami. Podejmowane są działania by doprowadzić do tego by schronisko Nad 
Łomniczką stało się wzorcowym jeśli chodzi o dostępność właśnie dla osób niepełnosprawnych.  
 
Przedstawicielka Karkonoskiego Sejmiku Osób Niepełnosprawnych przypomniała, że działa tam 
niewielkie koło skupiające przede wszystkim diabetyków, którzy ze względu na swoje ograniczenia 
uczestniczą w dedykowanych dla takich osób  wycieczkach. Jest to niezwykle ważne dla tych osób, 
ale pięknym jest fakt, że nie ograniczają się oni tylko do samego uczestnictwa w takich spotkaniach 
ale także mają swój wkład w ich przygotowanie.  
 
Na koniec głos zabrał nestor turystyki w naszym regionie kolega Zdzisław Gasz (Honorowy Członek 
PTTK). Przypomniał on swoje dokonania przy organizacji kursów tatrzańskich podczas których setki 
osób zdobyły uprawnienia do oprowadzania po różnych pasmach górskich. Jak do tej pory były to 
jedyne w historii tak masowe szkolenia przodowników turystyki górskiej. 
 
Krzysztof Tęcza prowadzący Komisję Krajoznawczą oraz Regionalną Pracownię Krajoznawczą 
Karkonoszy udzielił informacji o organizowanych od dwóch lat Spacerach historyczno-
krajoznawczych cieszących się niezmiennie dużym zainteresowaniem. 
 
Spotkanie zostało zakończone życzeniami od prezesa oraz przełamaniem się opłatkiem. 

Krzysztof Tęcza 


